
49NORMAS LEGALESSábado 16 de marzo de 2024
 
El Peruano / 

de las funciones y competencias del Ceplan conforme lo 
regulado en el Reglamento de Organización y Funciones 
(ROF), propuso la expedición de la “Directiva General 
de Planeamiento Estratégico del Sistema Nacional de 
Planeamiento Estratégico”, con el objetivo de establecer 
disposiciones técnicas que regulan el proceso del 
planeamiento estratégico, en el marco del Sistema 
Nacional de Planeamiento Estratégico -Sinaplan y del 
Estado constitucional de derecho, con la finalidad de 
mejorar el proceso del planeamiento estratégico para 
el desarrollo inclusivo, en igualdad de oportunidades, 
competitivo, sostenible y descentralizado del país;

Que, mediante Resolución de Presidencia de Consejo 
Directivo N° 016-2024/CEPLAN/PCD, de fecha 27 de 
febrero de 2024, se dispuso la publicación del proyecto 
de “Directiva General de Planeamiento Estratégico 
del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico 
-Sinaplan”, en el portal institucional del Centro Nacional 
de Planeamiento Estratégico, a efectos de recibir 
comentarios y sugerencias que permitan optimizar el 
contenido de dicho proyecto;

Que, en consecuencia, habiendo recogido los 
aportes de entidades públicas y privadas, así como de 
la ciudadanía en general, conforme a los argumentos 
expuestos en los documentos del Visto, resulta pertinente 
aprobar la “Directiva General de Planeamiento Estratégico 
del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico 
-Sinaplan”;

Que, mediante Acuerdo N° 04-2024, tomado en 
la Sesión N° 295 del Consejo Directivo de Ceplan, 
se acordó derogar los Artículos 6 y 7 de la Directiva 
001-2017-CEPLAN/PCD “Directiva para la Formulación y 
Actualización del Plan Estratégico de Desarrollo Nacional, 
aprobada mediante Resolución de Consejo Directivo N° 
009-2021/CEPLAN/PCD, al ser aspectos regulados en la 
Directiva que aprueba la presente Resolución;

Que, en el marco de lo ordenado por los artículos 44 y 
47 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, 
los entes rectores de los sistemas administrativos 
se constituyen en la autoridad técnico-normativa a 
nivel nacional y dictan las normas y establecen los 
procedimientos relacionados con su ámbito, por lo cual 
la “Directiva General de Planeamiento Estratégico del 
Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico -Sinaplan”, 
tiene carácter mandatorio para todas las entidades 
que conforman el Sistema Nacional de Planeamiento 
Estratégico -Sinaplan, en lo que resulte aplicable;

Con el visado del Director Ejecutivo, del Director 
Nacional de Prospectiva y Estudios Estratégicos, de 
la Directora Nacional de Coordinación y Planeamiento 
Estratégico, del Director Nacional de Seguimiento y 
Evaluación y del Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica 
del Centro Nacional de Planeamiento Estratégico -Ceplan;

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1088, 
Ley del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico 
y del Centro Nacional de Planeamiento Estratégico 
-Ceplan; Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; 
el Decreto Supremo N° 029-2018-PCM y modificatorias, 
que aprueba el Reglamento que regula las Políticas 
Nacionales; Decreto Supremo N° 095-2022-PCM, que 
aprueba el Plan Estratégico de Desarrollo Nacional al 
2050; Decreto Supremo N° 103-2023-PCM, que aprueba 
la actualización del Plan Estratégico de Desarrollo 
Nacional al 2050; la Directiva N° 001-2017-CEPLAN/
PCD, aprobada mediante Resolución de Presidencia 
de Consejo Directivo N° 026-2017/CEPLAN/PCD, 
modificada por la Resolución de Presidencia de Consejo 
Directivo N° 00009-2021/CEPLAN/PCD; y en uso 
de las facultades establecidas en el Reglamento de 
Organización y Funciones (ROF) del Centro Nacional de 
Planeamiento Estratégico -Ceplan, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº 046-2009-PCM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la “Directiva General de 
Planeamiento Estratégico del Sistema Nacional de 
Planeamiento Estratégico -Sinaplan”, que como Anexo 1 
forma parte de la presente Resolución.

Artículo 2.- Dejar sin efecto los Artículos 6 y 7 de 
la Directiva 001-2017-CEPLAN/PCD, “Directiva para 

la Formulación y Actualización del Plan Estratégico 
de Desarrollo Nacional”, versión modificada a febrero 
de 2021, aprobada mediante Resolución de Consejo 
Directivo N° 009-2021/CEPLAN/PCD.

Artículo 3.- Disponer que la Oficina General de 
Administración realice las gestiones para la publicación 
de la presente Resolución en el Diario Oficial “El 
Peruano”, y en el portal institucional del Centro Nacional 
de Planeamiento Estratégico (www.gob.pe/ceplan).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

GIOFIANNI DIGLIO PEIRANO TORRIANI
Presidente del Consejo Directivo del CEPLAN

 NOTA: “El Centro Nacional de Planeamiento Estratégico ha solicitado 

precisar que el Anexo 1 de la Resolución N° 00021-2024 CEPLAN PCD se 

visualizará en la siguiente dirección electrónica: (www.gob.pe/ceplan)”

2271022-1

INSTITUTO NACIONAL DE

DEFENSA DE LA COMPETENCIA

Y DE LA PROTECCIÓN DE LA

PROPIEDAD INTELECTUAL

Declaran barreras burocráticas ilegales lo 
dispuesto en el inciso d) del artículo 147 del 
Reglamento de la Ley General de Aduanas 
y el Código 18 de la Tabla de sanciones 
aplicables a las infracciones previstas en la 
Ley General de Aduanas

RESOLUCIÓN Nº 0115-2024/SEL-INDECOPI

AUTORIDAD QUE EMITE LA RESOLUCIÓN: Sala 
Especializada en Eliminación de Barreras Burocráticas

FECHA DE EMISIÓN DE LA RESOLUCIÓN: 25 de 
enero de 2024

ENTIDADES QUE IMPUSIERON LA BARRERA 
BUROCRÁTICA DECLARADA ILEGAL: 

Ministerio de Economía y Finanzas
Superintendencia Nacional de Aduanas y de la 

Administración Tributaria

NORMAS QUE CONTIENE LA BARRERA 
BUROCRÁTICA DECLARADA ILEGAL: El inciso d) 
del artículo 147 del Reglamento de la Ley General 
de Aduanas, aprobado mediante Decreto Supremo 
010-2009-EF y el Código 18 de la Tabla de sanciones 
aplicables a las infracciones previstas en la Ley General 
de Aduanas, aprobada mediante Decreto Supremo 418-
2019-EF

PRONUNCIAMIENTO DE PRIMERA INSTANCIA: 
Resolución 0389-2023/CEB-INDECOPI del 24 de febrero 
de 2023

BARRERA BUROCRÁTICA DECLARADA ILEGAL: 

La exigencia de transmitir a la Superintendencia 
Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria la fecha 
y hora de salida de los terminales de almacenamiento, 
respecto de aquellas mercancías que cuentan con el 
levante aduanero y, por tanto, se encuentran físicamente 
en dichos almacenes en condición de depósito simple, 
materializada en el inciso d) del artículo 147 del 
Reglamento de la Ley General de Aduanas, aprobado 
mediante Decreto Supremo 010-2009-EF y el Código 
18 de la Tabla de sanciones aplicables a las infracciones 



50 NORMAS LEGALES Sábado 16 de marzo de 2024
 
El Peruano /

previstas en la Ley General de Aduanas, aprobada 
mediante Decreto Supremo 418-2019-EF.

SUSTENTO DE LA DECISIÓN

El artículo 108 de la Ley General de Aduanas señala 
que los almacenes aduaneros deben transmitir a la 
Administración Aduanera la información relacionada 
con la carga que reciben o que deben recibir en los 
casos y plazos que establezca el Reglamento, y en la 
forma y condiciones que disponga la Administración 
Aduanera.

Sin embargo, en el caso del servicio de 
almacenamiento de depósito simple, se tiene que este 
es de carácter privado, basado en la libertad del dueño 
o consignatario de las mercancías, quien una vez que 
cuenta con autorización de levante, puede disponer 
libremente de ellas y del almacén aduanero, quien puede 
utilizar sus instalaciones para este fin.

Por tanto, si la mercancía cuenta con levante y es 
retirada luego de haber permanecido bajo depósito simple 
en el almacén aduanero, a este último no le resultarían 
aplicables las obligaciones, infracciones y sanciones 
de las disposiciones que regulan el almacenamiento 
aduanero en el depósito temporal bajo el marco de la 
legislación aduanera.

En tal sentido, el Ministerio de Economía y Finanzas 
y la Superintendencia Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria han excedido los alcances del 
artículo 108 de la Ley General de Aduanas, al imponer 
una exigencia que no corresponde a los almacenes 
aduaneros que se encuentran realizando la actividad de 
almacenamiento simple, por tratarse de una actividad 
regulada por el ámbito privado.

ORLANDO VIGNOLO CUEVA
Presidente

2271030-1

Declaran barrera burocrática ilegal lo 
dispuesto en el Artículo 36 del Reglamento 
de la Ley de Modernización de la Seguridad 
Social en Salud

RESOLUCIÓN Nº 0177-2024/SEL-INDECOPI

AUTORIDAD QUE EMITE LA RESOLUCIÓN: Sala 
Especializada en Eliminación de Barreras Burocráticas

FECHA DE EMISIÓN DE LA RESOLUCIÓN: 9 de 
febrero de 2024

ENTIDADES QUE IMPUSIERON LA BARRERA 
BUROCRÁTICA DECLARADA ILEGAL: 

Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo 
Seguro Social de Salud - EsSalud

NORMA QUE CONTIENE LA BARRERA 
BUROCRÁTICA DECLARADA ILEGAL: Artículo 36 
del Decreto Supremo 009-97-SA, Reglamento de la 
Ley de Modernización de la Seguridad Social en Salud, 
modificado por el Decreto Supremo 020-2006-TR.

PRONUNCIAMIENTO DE PRIMERA INSTANCIA: 
Resolución 0836-2023/CEB-INDECOPI del 20 de julio de 
2023  

BARRERA BUROCRÁTICA DECLARADA ILEGAL: 

La imposición de un plazo perentorio para rectificar 
la planilla electrónica como condición para que el Seguro 
Social de Salud asuma el pago de las prestaciones de 
recuperación de los derechohabientes de los trabajadores 
y las prestaciones económicas de los trabajadores y los 
derechohabientes de estos, materializada en el último 
párrafo del artículo 36 del Decreto Supremo 009-97-SA, 
modificado por el Decreto Supremo 020-2006-TR. 

SUSTENTO DE LA DECISIÓN:

Conforme con el artículo 9 de la Ley 26790, Ley de 
Modernización de la Seguridad Social en Salud, y el 
artículo 3 de la Ley 28791 que modifica diversos artículos 
de la Ley 26790, el Ministerio de Trabajo y Promoción del 
Empleo tiene competencia para establecer los requisitos, 
condiciones y procedimientos pertinentes para acceder a 
las prestaciones del Seguro Social de Salud - EsSalud.

Por otra parte, de acuerdo con lo dispuesto por la 
Norma II del Título Preliminar del Texto Único Ordenado 
del Código Tributario y el artículo 14 de la Ley 27056, 
Ley de Creación del Seguro Social de Salud, los aportes 
de seguridad social tienen naturaleza tributaria y se 
encuentran regulados por las disposiciones del Texto 
Único del Código Tributario, excepto en aspectos que por 
su naturaleza requieran normas especiales.

Precisamente, el numeral 88.2 del artículo 88 
del Texto Único Ordenado del Código Tributario 
determina que, una vez vencido el plazo previsto para 
la presentación de las declaraciones tributarias, estas 
pueden ser rectificadas dentro del plazo de prescripción 
que, conforme con el artículo 43 de la misma norma, es 
de 4 (cuatro) años.

No obstante, el plazo impuesto por el Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo aplicado por EsSalud 
dispone que las planillas electrónicas mediante las cuales 
se realizan las declaraciones tributarias de los aportes al 
seguro social de salud solo pueden ser rectificadas hasta 
el último día del mes de vencimiento de cada declaración, 
en contravención al artículo 43 del Texto Único Ordenado 
del Código Tributario concordado con el artículo 88 de la 
misma norma, por lo que resulta ilegal.

ORLANDO VIGNOLO CUEVA
Presidente

2271033-1

ORGANISMO DE EVALUACION Y

FISCALIZACION AMBIENTAL

Designan Jefe de la Oficina de Tecnologías 
de la Información del OEFA

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA
DEL CONSEJO DIRECTIVO
N° 00036-2024-OEFA/PCD

Lima, 15 de marzo de 2024

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Segunda Disposición 
Complementaria Final del Decreto Legislativo N° 1013, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Creación, 
Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente, 
se crea el Organismo de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - OEFA como organismo público técnico 
especializado, con personería jurídica de derecho público 
interno, constituyéndose en pliego presupuestal, adscrito 
al Ministerio del Ambiente y encargado de la fiscalización, 
la supervisión, el control y la sanción en materia ambiental;

Que, a través del Decreto Supremo N° 
013-2017-MINAM, se aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Organismo de Evaluación 
y Fiscalización Ambiental - OEFA (en adelante, el ROF 
del OEFA), el cual establece la estructura orgánica de la 
Entidad;

Que, la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil (en 
adelante, la Ley Servir), establece un régimen único y 
exclusivo para las personas que prestan servicios en las 
entidades públicas del Estado, cuya implementación se 
realiza progresivamente, de acuerdo con las reglas de 
gradualidad que establecen las normas reglamentarias;

Que, el Artículo 79° de la Ley Servir, señala que la 
designación de servidores/as de confianza se realiza 


		2024-03-16T08:36:50-0500
	BigSigner Server




